

Số: *41* /KH-SGTVT

Kon Tum, ngày *25* tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH
Rà soát đánh giá thủ tục hành chính năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 05/01/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2018 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Sở Giao thông vận tải ban hành kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Rà soát các quy định, thủ tục hành chính nhằm kịp thời phát hiện những quy định, thủ tục hành chính (TTHC) không cần thiết, không phù hợp, không đảm bảo tính hợp pháp; các TTHC rườm rà, phức tạp, mâu thuẫn, chồng chéo. Trên cơ sở kết quả rà soát, kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những quy định TTHC không phù hợp, không cần thiết, không đảm bảo nguyên tắc về quy định và thực hiện TTHC; kiến nghị đơn giản hóa TTHC nhằm cắt giảm chi phí tuân thủ TTHC cho cá nhân, tổ chức trong việc thực hiện TTHC.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện rà soát phải đúng phương pháp, cách thức rà soát, đánh giá TTHC. Kết quả rà soát của các đơn vị phải có những kiến nghị cụ thể, thiết thực đối với quy định TTHC và văn bản quy phạm pháp luật cần sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ quy định TTHC.

- Đảm bảo thực hiện đầy đủ quy trình, cách thức rà soát đánh giá theo quy định của Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính và Thông tư số 07/2014/TT-BTP ngày 24/02/2014 của Bộ Tư pháp hướng dẫn việc đánh giá tác động của thủ tục hành chính và rà soát, đánh giá thủ tục hành chính. Đảm bảo huy động sự tham gia của cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp thực hiện và các đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của thủ tục hành chính vào quá trình rà soát, đánh giá.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi rà soát, đánh giá

- Thực hiện rà soát, đánh giá các quy định, TTHC đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành thuộc phạm vi chức năng quản lý, thẩm quyền giải quyết của cơ quan, đơn vị.

- Ưu tiên lựa chọn rà soát các TTHC, quy định liên quan có phát sinh nhiều vướng mắc, bất cập trong quá trình giải quyết; các TTHC có quy định về yêu cầu thành phần hồ sơ không phù hợp với Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 20/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bản sao có chứng thực đối với giấy tờ, văn bản khi thực hiện TTHC.

2. Cách thức rà soát, đánh giá

- Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm rà soát, phát hiện thủ tục/nhóm thủ tục hành chính, quy định hành chính có vướng mắc, bất cập, gây cản trở cho các tổ chức, cá nhân để đưa vào rà soát, đánh giá, kiến nghị phương án xử lý và gửi sản phẩm rà soát, đánh giá về Sở (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, đề nghị Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét.

- Rà soát TTHC theo các tiêu chí: Sự cần thiết, sự phù hợp, tính hợp pháp và mức độ đáp ứng các nguyên tắc tại Điều 7, Điều 12 của Nghị định 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ.

- Việc rà soát, đánh giá dựa vào các nội dung của tiêu chí về sự cần thiết, tính hợp lý, hợp pháp và chi phí tuân thủ theo hướng dẫn tại Điều 24, 25, 26, 27, 28 của Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ Trưởng Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ. Biểu mẫu sử dụng tại Phụ lục VII, VIII, IX để rà soát, đánh giá, tính hợp lý, hợp pháp, chi phí tuân thủ TTHC.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Tổ chức, phân công công chức, nhân viên thực hiện rà soát quy định TTHC theo Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hoàn thành đúng tiến độ theo quy định.

- Căn cứ Kế hoạch của Sở triển khai thực hiện kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2018 của đơn vị. Báo cáo nội dung rà soát, đơn giản hóa TTHC, các sáng kiến cải cách TTHC và các kiến nghị thực thi gửi về Văn phòng Sở **trước ngày 31 tháng 7 năm 2018** để tổng hợp báo cáo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Văn phòng Sở

- Có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn, các phòng, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch; Phối hợp với các phòng chuyên môn tổng hợp


gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh kiểm soát chất lượng phương án đơn giản hóa TTHC trước khi trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

- Tổng hợp Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2018 của Sở về Văn phòng UBND tỉnh **trước ngày 05 tháng 8 năm 2018.**

Trên đây là Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2018 của Sở Giao thông vận tải Kon Tum. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị báo cáo Giám đốc Sở (qua Văn phòng Sở tổng hợp) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND Tỉnh (b/c);
- Giám đốc Sở (b/c);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Mươi